

## Nr 368.

Av herr Nilsson i Göteborg m. fl., om beviljande åt Chalmers tekniska högskolas studentkår av ett lån för utbyggnad av dess kårhus.

Chalmers studentkår i Göteborg har under många år icke haft tillgång till ett eget kårhus. Först år 1952 lyckades det studentkåren, efter att under ett tiotal år träget ha insamlat medel från de studerande, fonder och näringsliv till ett belopp av 1,1 miljon kronor, att få uppfört en mindre del av det sedan länge planerade kårhuset. Denna första etapp av kårhusbyggnationen omfattar huvudsakligen samlingslokaler, lokaler för studentkårens administration samt vissa gemensamma utrymmen. Avsikten hade från början varit att i ett sammanhang med den övriga byggnationen färdigställa den del av kårhuset som skulle omfatta ekonomilokaler och matsal, vilka för både kåren och högskolan för närvarande torde vara mest angelägna, men insamlade medel förslog icke härtill, varför man nödgades utelämna denna del av kårhuset.

För att erhålla nödiga medel för uppförande av denna senare del av kårhuset hemställde kollegienämnden vid Chalmers tekniska högskola redan för budgetåren 1951/52 och 1952/53 hos Kungl. Maj:t om att lånemedel måtte anvisas för detta ändamål. Framställningarna härom lämnades av Kungl. Maj:t utan åtgärd. För budgetåret 1953/54 hemställde Chalmers studentkår i skrivelse direkt till Kungl. Maj:t om ett låneanslag av 1 600 000 kronor, vilken hemställan lämnades utan beaktande av Kungl. Maj:t. Ej heller i årets statsverksproposition har kårens denna gång förnyade framställning medtagits.

Totalantalet inskrivna studerande vid högskolan uppgår för närvarande till 1 300, varav endast cirka 400 elever har sin undervisning förlagd till högskolans äldre lokaler. Den del av staden, inom vilken området Nya Chalmers med högskolans nyare byggnader är beläget, saknar för närvarande lämpliga näringsställen för de studerande. Studentkåren har därför redan från år 1948 sökt sörja för att studenterna vid Chalmers skulle kunna erhålla lagad mat på kårens lokaler. Genom den markerade ökningen av antalet studerande vid högskolan som skett under det senaste årtiondet har emellertid serveringslokalerna blivit helt otillräckliga, och kåren har nödgats tillgripa nödlösningar i avvaktan på möjligheter att få bygga ett komplett kårhus. Sålunda inreddes till en början en äldre förvaltarbyggnad, det s. k. »lopphuset», till en mindre matservering med kök. Serverings-

möjligheterna i »lopphuset» visade sig snart otillräckliga, varför provisorisk matservering så småningom anordnades i en del av de nya kårlokaler. Tillredning av mat måste dock alltfört ske i »lopphusets» kök. Den lagade maten får nu forslas med bil den cirka 400 meter långa vägen från köket till kårlokalerna, där man ordnat en utportioneringsdisk i kaféet. Serveringskapaciteten har med hänhy till de yttre otillfredsställande betingelserna helt naturligt blivit låg, och ofta bildas matköer på upp till 30 meter. En genomsnittlig väntetid av 20 minuter till en halvtimme är icke ovanligt.

Köksavdelningen i »lopphuset» är vidare synnerligen trång och fyller enligt vederbörande yrkesinspektör icke arbetarskyddslagets krav på dylika lokaler. Utrymmet är helt otillräckligt, varigenom risken för olycksfall är stor. Yrkesinspektören har vidare framhållit det olämpliga i att sammanföra disk, rensning och potatisskalning i en liten avbalkning, vilket medför uppenbara hygieniska vådor. Tjänsterum och matrum för personalen saknas helt. Bristen på personalutrymmen har slutligen lett till att kåren haft betydande svårigheter vid anställande av personal.

Nya Chalmers är belägen cirka 20 minuters väg från närmaste lämpliga matställe, som får anses vara Göteborgs studentkårs matsalar. Även om avståndet i och för sig icke är så stort till studentkårens restaurang, är möjligheterna för chalmeristerna att äta där begränsade med hänsyn till den svåra belastning restaurangen redan nu har. Den regelbundenhet i studier, med fasta schema, som utmärker fackhögskolorna leder för övrigt till att de studerande knappast skulle hinna åka in till centrum för att äta sin lunch. Med hänsyn härtill är det synnerligen angeläget att möjligheter för de studerande att erhålla lagad mat vid själva högskolan finnes. Detta krav kan icke tillgodoses på ett tillfredsställande sätt om icke studentkåren snarast i enlighet med de uppgjorda planerna kan utbygga kårhuset. Studentkåren förfogar för närvarande icke över erforderliga medel härför, och en insamling av nya medel från industrien och från privatpersoner torde icke vara möjlig att genomföra.

Enligt ett av överstyrelsen avgivet yttrande över tidigare framställning om lånemedel förklaras att enighet torde råda om att frågan om uppförande av byggnader för landets olika studentkårer är en angelägenhet av sådan vikt att statsmakterna bör lämna sitt ekonomiska stöd därtill. Även studentsociala utredningen gjorde på sin tid uttalanden i samma riktning. Det gäller här hur ifrågavarande ur studentsocial synpunkt mycket angelägna behov bör eller kan avvägas mot högskolans övriga anslagsäskande för utvidgning av sina undervisningslokaler och vetenskapliga lokaler samt inköp av undervisningsmateriel m. m. En dylik avvägning synes i samband med tidigare anslagsäskanden av högskolan ha företagits av Kungl. Maj:t, varvid studentkårens behov av en matsal städse fått vika för de rent vetenskapliga institutionernas utbyggnadsbehov. Lämpligheten av en dylik avvägning kan dock diskuteras. I nuvarande läge är enligt vår

uppfattning elevernas behov av en lokal, där mat kan serveras under både hygieniska och i övrigt tillfredsställande former, synnerligen trängande. Ett låneanslag om 1 600 000 kronor, varav 1 000 000 kronor för budgetåret 1954/55 och 600 000 för budgetåret 1955/56, synes därför böra ställas till studentkårens förfogande i och för fullföljande av den nu till hälften färdigställda kårhusbyggnaden.

På grund av vad ovan anförts hemställles,

att riksdagen *dels* måtte besluta att lån må beviljas med ett belopp om 1 600 000 kronor till Chalmers tekniska högskolas studentkår för utbyggnad av studentkårens kårhus, *dels ock* för budgetåret 1954/55 å kapitalbudgeten må anvisas ett anslag om 1 000 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1954.

*Olof Nilsson,*  
Göteborg.

*Bertil v. Friesen.*

*Brita Elmén.*

*Jerker Svensson.*

*Olof Adreasson.*

*Sven Gustafson.*

*Ture Königson.*

*Walter Edström.*

*Carl S:son Schmidt.*

---

### Nr 369.

Av herr **Dickson**, om ökat anslag till *Bidrag till musikhistoriska museet.*

(Lika lydande med motion i Första kammaren, nr 171.)

Stockholm den 25 januari 1954.

*James I. A. Dickson.*

---